–       5      –

УИД: 91MS0043-01-2025-001085-74
Дело №05-0258/43/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 июня 2025 года

  г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29

Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:

Кафиева Артура Рафаиловича, ***, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за аналогичные правонарушения,
о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

***года в *** час. ***мин. Кафиев А.Р., находясь по месту жительства по адресу: Республика Крым, г. *** ул. ***, д. *** кв. ***, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением начальника отделения ЦАФАП Госавтоинспекции МВД по Республике Крым от ***года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде штрафа в размере *** вступившим в законную силу ***года, не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный ст. 32.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях..

В судебное заседание Кафиев А.Р. не явился. О времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о чем свидетельствует расписка в материалах дела. О причине неявки суд в известность не поставил. С заявлением об отложении рассмотрения дела не обращался. В судебном заседании, которое состоялось ***года, вину не признавал, пояснял, что ему не было известно о том, что он совершил правонарушение и должен заплатить штраф, поскольку постановление инспектора по ИАЗ ЦАФАП Госавтоинспекции МВД по Республике Крым не получал.
Выслушав мнение представителя Кафиева А.Р. – ***., действующего на основании доверенности, учитывая надлежащее извещение Кафиева А.Р. о времени и месте рассмотрения дела и отсутствие заявлений об отложении дела, суд полагает возможным на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ рассмотреть данное дело в отсутствие Кафиева А.Р.
Представитель Кафиева А.Р. – ***., действующий на основании доверенности, в судебном заседании пояснил, что его доверитель вину не признает, поскольку постановление инспектора по ИАЗ ЦАФАП Госавтоинспекции МВД по Республике Крым о привлечении к ответственности не получал. О том, что на него наложен штраф, узнал от сотрудников ОГИБДД при составлении протокола ***года и на следующий день штраф оплатил по всем имеющимся в базе штрафам. Полагает, что вины его доверителя в том, что он в установленный срок не оплатил штраф - нет, в связи с чем, просит производство по делу прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения. Также просил признать правонарушение малозначительным и прекратить производство по делу.
Выслушав представителя Кафиева А.Р. – ***учитывая пояснения Кафиева А.Р., данные им в суде ***года, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Кафиева А.Р.  состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя из следующего.

Санкция ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, инкриминируемой Кафиеву А.Р., предусматривает ответственность за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Согласно протоколу об административном правонарушении ***№*** от ****** года, он был составлен в отношении Кафиева А.Р., по тем основаниям, что он, ***года в *** час. *** мин., находясь по месту жительства по адресу: ***, г***, ул. ***, д. *** кв. ***, будучи привлеченным к административной ответственности постановлением начальника отделения ЦАФАП Госавтоинспекции МВД по Республике Крым от ***года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде штрафа в размере ***), вступившим в законную силу ***года, не уплатил административный штраф в срок, предусмотренный ст. 32.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д.1).
Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения Кафиевым А.Р., данного правонарушения подтверждаются копией постановления начальника отделения ЦАФАП Госавтоинспекции МВД по Республике Крым от ***года, согласно которому Кафиев А.Р. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с назначением административного наказания в виде штрафа в размере ***Как усматривается из материалов дела, согласно резолютивной части указанного постановления Кафиеву А.Р. разъяснены требования ст. 32.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях о том, что административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Указанное постановление было направлено Кафиеву А.Р. по адресу его регистрации: ***, г. ***, ул. *** д. *** (л.д.2 оборот) в форме электронного документа.

Согласно отчету об отслеживании отправления с почтовым идентификатором ***, постановление ***года вручено адресату (л.д.17).

Постановление в установленный срок обжаловано не было и вступило в законную силу ***года.

В установленный законом срок Кафиев А.Р. не уплатил административный штраф, что подтверждается карточкой АП ГИС ГМП (л.д.4).

Доводы Кафиева А.Р. и его представителя о том, что о наличии штрафа Кафиев А.Р. узнал в ГАИ при составлении протокола, судом не принимаются и, по мнению суда, не являются основанием для освобождения его от административной ответственности за инкриминируемое ему деяние в связи со следующим.

Из материалов дела усматривается, что постановление начальника отделения ЦАФАП Госавтоинспекции МВД по Республике Крым от ***года было вынесено по результатам рассмотрения материалов, полученных с применением работающего в автоматическом режиме специального технического средства фиксации административных правонарушений, имеющего функцию фото- и киносъемки, видеозаписи:  «Ураган-Юг».

Согласно п.п. 2-4, 10 Постановления Правительства РФ от 19 июня 2021 № 947 - экземпляр постановления по делу об административном правонарушении и материалы, полученные с применением работающих в автоматическом режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи, или средств фото- и киносъемки, видеозаписи, в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица (далее - постановление), направляется лицу, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении (далее - адресат), почтовым отправлением в форме электронного документа посредством информационной системы организации федеральной почтовой связи, предусмотренной правилами оказания услуг почтовой связи.

Направление постановления указанным способом является согласием отправителя на его доставку (вручение) адресату в соответствии с настоящими Правилами.

Размещение постановления в информационной системе организации федеральной почтовой связи в соответствии с абзацем первым настоящего пункта осуществляется путем направления постановления из информационной системы отправителя в информационную систему организации федеральной почтовой связи, в том числе посредством единой системы межведомственного электронного взаимодействия, или же путем его размещения непосредственно в информационной системе организации федеральной почтовой связи.

Размещение документов в информационной системе организации федеральной почтовой связи осуществляется в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью.

Постановление, направленное в соответствии с пунктом 2 настоящих Правил, доставляется адресату в форме электронного документа путем его размещения в личном кабинете адресата на едином портале.

Возможность доставки постановления в личный кабинет адресата на едином портале в соответствии с пунктом 3 настоящих Правил обеспечивается при условии завершения адресатом прохождения процедуры регистрации в федеральной государственной информационной системе «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме» (далее - единая система идентификации и аутентификации).

Постановление считается доставленным (врученным) адресату в соответствии с пунктом 3 настоящих Правил на следующий день с момента его размещения в личном кабинете адресата на едином портале (при наличии согласия адресата на получение постановлений исключительно в личный кабинет на едином портале) или с момента входа адресата на единый портал с использованием единой системы идентификации и аутентификации в течение 7 дней со дня размещения постановления в личном кабинете на едином портале.

Согласно сообщению заместителя директора Департамента развития сервисов и клиентского опыта Министерства цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 20 мая 2025 г. №П23-48800 (л.д.29-30) Кафиев А.Р. имеет подтвержденную учетную запись в Единой системе идентификации и аутентификации с 8 ноября 2016 года. У пользователя Кафиева А.Р. подключена по умолчанию подписка на Автоштрафы «Получение электронных писем с вручением с момента входа на портал».

Следовательно, установленная частью 3 статьи 28.6 КоАП РФ обязанность по направлению копии постановления по делу об административном правонарушении лицу, в отношении которого оно вынесено, выполнена должностным лицом надлежащим образом.

При таких обстоятельствах в действиях Кафиева А.Р. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Согласно ст. 4.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также учитывая данные о личности Кафиева А.Р., отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, учитывая также, что ранее Кафиев А.Р. не совершал аналогичных правонарушений, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, является индивидуальным предпринимателем, суд приходит к выводу о том, что оснований для назначения более тяжкого наказания, предусмотренного санкцией инкриминируемой ему статьи, не усматривается и полагает возможным назначить административное наказание в виде штрафа.
Оснований для применения ст.2.9 КоАП РФ и признания правонарушения, совершенного Кафиевым А.Р. малозначительным, суд не усматривает, в связи со следующим.
Согласно разъяснениям, данным в п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 названного Кодекса вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, на что должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Судом установлено, что на момент составления протокола об административном правонарушении административный штраф, назначенный постановлением начальника отделения ЦАФАП Госавтоинспекции МВД по Республике Крым от ***года  оплачен не был.

Кроме того, из материалов дела (л.д.3) усматривается, что Кафиевым А.Р. не произведена оплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, по нескольким постановлениям (5 постановлений), что, по мнению суда свидетельствует о том, что  совершенное им деяние, с учетом его характера, роли правонарушителя несмотря на отсутствие каких-либо тяжких последствий, представляет собой существенное нарушение охраняемых общественных правоотношений.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Кафиева Артура Рафаиловича, ***года рождения, уроженца ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде в виде штрафа в размере ***Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение  Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет  № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, УИН: 0410760300435002582520138, КБК 828 1 16 01203 01 0025 140,  назначение платежа – административный штраф.

Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич